Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, da 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP, no valor total de R$ 42.000,00 (quarenta 
e dois mil reais), de uma natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO R$

12.364.0021.2139 Oferecer Ensino de Pós-Graduação 0204011 3.3.90.36 19.000,00

Total Unidade 19.000,00

R$

19.573.0021.2138 Oferecer Qualificação Profissional 0204011 3.3.90.36 17.000,00

[...]

da  seleção,  a  Prefeitura  do  Município  de  Piracicaba  indicará a  previsão  dos  créditos 

necessários  para  garantir  a  execução  das  parcerias  nos  orçamentos  dos  exercícios 

seguintes.

9.3. O valor total de recursos disponibilizados para execução de 12 meses, será de R$ 

2.358.000,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta e oito mil reais). Nos casos das parcerias 

com vigência  plurianual  ou  firmadas em exercício  financeiro  seguinte  ao  da seleção, a 

previsão dos créditos necessários para garantir a execução das parcerias será indicada nos 

orçamentos dos exercícios seguintes.

[...]

Convênio nº 101/2024/SEMS.
Processo nº 2024/145.237.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 14.133/21 e suas alterações e Lei Municipal 
n° 4.594/1998, Portaria n.º 3410 do Ministério da Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Valor: R$ 382.830.474,00 (trezentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e trinta mil, quatrocentos 
e setenta e quatro reais).
Prazo: 60 (sessenta) meses (de 01 de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2029).
Data: 29/11/2024.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 101/2024 - 34.
Valor Acrescido: R$ 241.881,86 (duzentos e quarenta e um mil, oitocentos e oitenta e um reais 
e oitenta e seis centavos), referentes ao repasse do Piso da Enfermagem.
Data: 10/02/2026.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO FORNECEDORES DE CANA

[...]

Convênio nº 101/2024/SEMS.
Processo nº 2024/145.237.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 14.133/21 e suas alterações e Lei Municipal 
n° 4.594/1998, Portaria n.º 3410 do Ministério da Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Valor: R$ 382.830.474,00 (trezentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e trinta mil, quatrocentos 
e setenta e quatro reais).
Prazo: 60 (sessenta) meses (de 01 de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2029).
Data: 29/11/2024.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 101/2024 – 35.
Valor Acrescido: R$ 3.326.687,65 (três milhões, trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e oitenta e 
sete reais e sessenta e cinco centavos), destinados à aplicação da Tabela SUS Paulista, de forma 
complementar para assistência a saúde.
Data: 10/02/2026.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ALIMENTICIA REFEIÇÕES COORPORATIVAS LTDA. – 
CNPJ nº 32.399.280/0001-49 (SAÚDE)